**E** De merito virtutū.

**C**ap. iii.  
**M**eritū est boni operis effi-  
cacia ad obtinēdū illud  
quod non habetur. uel ad ha-  
bendū iustius quod habet. Cū  
p merito de non debito sit de-  
bitū. et insum debitū sit magis

debitum. Sicut rex dat equis  
quē miles non meruit. sed per  
usum equi meretur eūdē equū  
iam datum. **T**riplex distin-  
guitur meritū. s. congrui. digni  
i condigni. Meritū cognitū est  
per quod disponit. subjectū ut  
possit recipere grām fin rōem  
diuine iusticie. Istud uocat di-  
spositio materie. s. duz qz facit  
qd i se est. Meritū digni dicit  
idoneitatē opantis ad assequē  
dū illud quod meret. Meritū  
condigni dicit equalitatē meri-  
ti ad remunerationē. Dico at  
equalitatē nō arithmeticā. s. p  
geometricā. i. nō qzitatis. s. p  
portionis. Et hoc pz qz deus  
semp remunerat supra meritū  
sicut punit citra condignū. Unū  
non est inter meritū i pmium  
equalis qzitas. sed pportio. qz  
apud deū nō est iustitia cōmu-  
tatiua. cum nulli debeat aliquid.  
sed distributiua. Uocat autem  
iustitia cōmutatiua iustitia fori  
qua datur unus panis pro uno  
denario. uel ulna pāni pro soli  
do. Iustitia uero distributiua  
est principiu qua distribuuntur  
dona fin pportionē ad meri-  
ta. i ista est apud deum. Unde  
Apostolus. Unusquisqz propaz  
mercedem accipiet fin suum la-  
borem. Dicendū ergo qz null

**H**meret sibi prima grata. s. merito  
digni et condigni. sed totummodo  
merito congrui. Similiter exi-  
stes in charitate non pot alteri  
mereri primagram merito con-  
digni. sed merito digni. et meri-  
to congrui. Pot est existens in  
gratia mereri sibi augmentum  
grate ex codigno. et per cosequens  
merito digni. et merito congrui.  
put supius expresita sunt. Pre-  
fati tres modi merendi granite  
habentur. vnde si alij inueniunt  
ad eosdem tres reduci poterunt.  
**L**uce go dr quod beata uirgo me-  
ruit portare christum. intelligen-  
dum est copiatue*i*. quia ipsa po-  
tius debuit portare quod alia. non  
pot intelligi de merito condigni.  
Itē mali dicunt mereri tpalia.  
quod nullū bonum irremuneretur  
sicut nullū malū impunitū. sed  
hoc dr imprope. quia opera in  
mortali facta non sunt directe  
bona. cū non sint informata cha-  
ritate. tamen quia talia opera  
aliquid boni habit. drns iterptat ea  
ut bona. et aliqd dat per eis. Itē  
peccor quicquod meret occasioalite.  
quod paupes obtinet bona int'dum  
benefactoribus suis. quaz peccum  
occasio sunt elemosyne. Itē sa-  
tis imprope sumit meritum. ubi  
dr. Felix culpa que talē ac totum  
meruit habe redēptore. Ibi enīz

ponit meruit vrō exigebat  
**D**e habilitatione uirtutum:  
**L**ap. 12.

**Q**uānis nullp sibi merea-  
tur primam gratiā. fm  
quod dictum est. potest tamē pec-  
cator se habilitare ad gratias  
faciendo quod in se est. quod nullp  
talium gratia denegatur. Hoc  
autem non est ex merito digni-  
uel condigni. sed congrui. Hoc  
vero congruitas multo magis  
est ex parte dei gratiam confe-  
rentis quod ex parte hominis se  
ad gradam habilitantis. quia in pre  
paratione ad gradam et in insu-  
fione gratie habet ite anima ad  
modum materie. ipse uero deo  
ut primum mouens et efficiens.  
Alia rea pro pri quod habitu congrui-  
tas est magis a deo quod ab ho-  
mine. quia habilitatio que est ex  
parte hominis solūmodo dat  
locum diuine misericordie. ut  
salua iustitia possit alicui con-  
ferri gratia. quia iniuria fieret  
diuine iusticie si tali daret gra-  
tia in quo esset obex. idest uol-  
untas peccandi. Sufficiens igi-  
tur habilitatio ad gradam est. si  
homo facit quod in se est. Face-  
re autē quod in se est tria copiatue  
ctitur. s. ut homo actum peccā-  
di. et uoluntatem peccandi dese-  
rat et conetur in bonum vrōut

est sibi possibile. **N**ota q̄ de  
meritum uel deme, itum acqui-  
situm in hac uita. Unde non fa-  
ce bonū, sed facere bene lau-  
dabile est. Non enim uerbis, s̄z  
ad uerbis meremur. Unde v.  
In uite meritis presunt aduer-  
bia uerbis.

### **D**e operibus meritoriorū.

**L**ap.

**13.**

**O**p̄a meritoria totalit̄  
sunt a gratia, et totaliter  
sunt a liberō arbitrio, licet p̄n  
cipaliter a gratia, quia gratia  
compatur ad liberū arbitriū,  
sicut sessor ad equum quem di-  
rigit, ita gratia dirigit liberū  
arbitrium in exercitio virtutū.  
Per nos enī malū facere pos-  
sumus, sed non bonum. Ad effi-  
caciā merendi tria ualeūt. Pri-  
mum est difficultas operis, qđ  
patet in martyrio. Secundum  
promptitudo voluntatis. Ap̄.  
Hilare enī da. di. deus. Tertiū  
est magnitudo charitatis.  
Ipsa enim est pondus sanctuarij  
s̄m q̄ omnia que erāt in te-  
plo ponderabantur. Ad hoc  
q̄ aliquod opus sit meritoriu-  
m tria requiruntur. Primū  
q̄ ipsum opus fiat in charita-  
te, quia opera que sunt extra  
charitatem mortua sunt, sicut  
carbo extinctus. Secundū q̄

fiat ex charitate, multa n. fiūt  
in charitate que nō sūt merito-  
ria ex eo q̄ nō fiūt ex charita-  
te. i. q̄ nō referunt ad finē debi-  
tu. Tertiū q̄ idem op̄ sit re-  
feribile. hoc io dico, quia ma-  
la non possūt bona intēcioe fie-  
ri, alioqñ sequeretur absurditas  
q̄ idē opus esset meritoriu-  
m demeritoriu. Attēdūt autem  
tria in merito ex pte hominis  
s̄l, subiectū, hoc est aia. Itē libe-  
rū arbitriū. Itē intentio finis.  
His tribus r̄ndēt tria ex pte  
dei, s̄l, gratia, vt̄, charitas. Et  
grā qđ reddit subm̄ deo gra-  
tu. Virt̄ aut hilitat libez ar-  
bitriū. Charitas vō dirigit in  
tentioē i debitu finē. Dicit n.  
Aug. q̄ meritorū cōsistit penes li-  
berū arbitriū occasionalit̄. hoc  
dicit q̄ liberū arbitrium facit  
ad meritorū, s̄z n̄ sufficit penes v̄  
tutē formaliter. hoc dicit, quia  
ex uirtute tāqz ex forma pce-  
dit motus, et elicitur de poten-  
tia penes uirtutem motū esse  
tialiter. hoc dicit quia motus  
essentialiter est meritorū penes  
gratiam efficaciter. hoc dicit,  
q̄ sine grā null̄ mot̄ ē merito-  
rius penes op̄ istrumetalit̄. h̄  
dicit, q̄ opus exterī ē cā in-  
strumentalis ipsī meriti. **N**o-  
ta generaliter q̄ nō meremur